
CLASSIFICADOS
Rondônia, sexta-feira, 23 de agosto de 2013 - Correio Popular6 Este é o mundo automanifestação.

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 004/CPL/PMJP/13

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna Público 
que está aberta Licitação na modalidade de CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA nº 004/CPL/PMJP/13, tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL originado do processo 
nº 12710/SEMOSP/13, que tem como objeto: Con-
tratação de empresa para pavimentação com 
bloco de concreto hexagonal no Bairro Jardim dos 
Migrantes/Presidencial nas Ruas São Cristovão, 
Rio Branco e 02 de Abril. O procedimento licitatório 
será processado e julgado em conformidade com o 
respectivo edital e a Lei 8.666/93 e suas alterações.

FONTE DE RECURSOS: CONTRATO DE 
FINANCIAMENTO E PRÓPRIO

Contrato de Financiamento nº 0353.588-58/12/
MCIDADES/PRO-TRANSPORTE/FINANCIA-
MENTO / CAIXA 

Valor Estimado de R$ 1.791.541,90 (um milhão, 
setecentos e noventa e um mil, quinhentos e quarenta 
e um reais e noventa centavos). 

DATA DE ABERTURA: 24 de setembro de 2013, 
às 08:00 horas, na sala da Comissão Permanente de 
Licitação/CPL na Prefeitura Municipal, sito a Av. 
02 de Abril, 1701, Bairro Urupá – Ji-Paraná/RO. O 
Edital e todos os elementos integrantes encontram-se 
disponíveis para consulta no endereço acima citado 
de Segunda a Sexta-Feira das 08:00 as 12:00 horas, 
ou pelo telefone (69) 3416-4000  Ramal 233 Fax 
(69) 3416 – 4029 e sua retirada poderá ser efetuada 
a favor da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através 
de DAM, Documento de Arrecadação Municipal, 
no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), valor este 
não reembolsável, maiores informações e esclare-
cimentos sobre o Certame serão prestados pelos 
membros da CPL.

Ji-Paraná, 22 de Agosto de 2013.

Jackson Junior de Souza
Presidente da CPL/PMJP/RO

Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 006/CPL/PMJP/13

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna Público 
que está aberta Licitação na modalidade de CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA nº 006/CPL/PMJP/13, 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL originado do 
processo nº 12708/SEMOSP/13, que tem como 
objeto: Contratação de empresa para pavimenta-
ção com bloco de concreto hexagonal no Bairro 
Jardim dos Migrantes/Presidencial nas Ruas São 
Manoel e Jamil Pontes. O procedimento licitatório 
será processado e julgado em conformidade com o 
respectivo edital e a Lei 8.666/93 e suas alterações.

FONTE DE RECURSOS: CONTRATO DE 
FINANCIAMENTO E PRÓPRIO

Contrato de Financiamento nº 0353.588-58/12/
MCIDADES/PRO-TRANSPORTE/FINANCIA-
MENTO / CAIXA 

Valor Estimado de R$ 1.623.755,15 (um milhão, 
seiscentos e vinte e três mil, setecentos e cinqüenta 
e cinco reais e quinze centavos). 

DATA DE ABERTURA: 24 de setembro de 2013, 
às 15:00 horas, na sala da Comissão Permanente de 
Licitação/CPL na Prefeitura Municipal, sito a Av. 
02 de Abril, 1701, Bairro Urupá – Ji-Paraná/RO. O 
Edital e todos os elementos integrantes encontram-se 
disponíveis para consulta no endereço acima citado 
de Segunda a Sexta-Feira das 08:00 as 12:00 horas, 
ou pelo telefone (69) 3416-4000  Ramal 233 Fax 
(69) 3416 – 4029 e sua retirada poderá ser efetuada 
a favor da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através 
de DAM, Documento de Arrecadação Municipal, 
no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), valor este 
não reembolsável, maiores informações e esclare-
cimentos sobre o Certame serão prestados pelos 
membros da CPL.

Ji-Paraná, 22 de Agosto de 2013.

Jackson Junior de Souza
Presidente da CPL/PMJP/RO

Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 

 N. 150/CPL/PMJP/13
PROCESSO ADMINISTRATIVO

 N. 12636/13/SEMED

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por inter-
médio do seu Pregoeiro, torna público para conheci-
mento dos interessados que fará na forma do disposto 
na Lei Federal n.10.520 de 17 de julho de 2002, da 
Lei Municipal n. 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei 
Federal n. 8.666 de 21 de junho de 1.993 e alterações 
posteriores, e da Lei Complementar n. 123/06, licita-
ção, na modalidade PREGÃO, na forma PRESEN-
CIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo 
objeto é a Contratação de empresa para confecção 
de adesivos (para identificação e padronização de 
veículos), para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, no valor de: R$ 7.867,76 
(sete mil oitocentos e sessenta e sete reais e setenta 
e seis centavos), tudo conforme disposto no Edital, 
cuja data para recebimento, abertura dos envelopes 
de propostas e sessão de disputa por lances verbais, 
será realizada no dia 11 de setembro de 2013, às 
16:00 horas, (Horário de Brasília-DF), na sala de 
Licitações, edifício sede da Prefeitura Municipal 
de Ji-Paraná, Palácio Urupá, localizado à Av. 02 de 
Abril, n. 1701, Bairro Urupá, nesta Cidade de Ji-
-Paraná – RO, através do Sistema Comprasnet (www.
comprasnet.gov.br), local este, onde poderá ser lida 
e retirada cópia completa do edital.

Ji-Paraná, 20 de Agosto de 2013.

Jackson Junior de Souza
Pregoeiro

Decreto nº1509/GAB/PM/JP/13

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento
LICENÇA MUNICIPAL DE LOCALIZAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 
de abril, nº 1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-
25, comunica a quem de direito, haver SOLICITADO a 
expedição de Licença Municipal de Localização junto à 
SEMEIA, para a Obra de REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DO GINÁSIO DE ESPORTES JOSE GERIVALDO DE 
SOUZA, Município Ji Paraná/RO.

Ji-Paraná/RO, 19 de agosto de 2013

JESUALDO PIRES FERREIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/CPL/PMJP/13

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna Público que está aberta 
Licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS nº 
011/CPL/PMJP/13, tipo MENOR PREÇO GLOBAL 
originado do processo nº 12702/SEMOSP/13, que tem 
como objeto: Contratação de empresa para pavimen-
tação de vias públicas com blocos de concreto no Bairro 
Novo Urupá. O procedimento licitatório será processado e 
julgado em conformidade com o respectivo edital e a Lei 
8.666/93 e suas alterações.

FONTE DE RECURSOS: CONVÊNIO E 
PRÓPRIO

Contrato de Repasse nº. 771009/2012/MCIDADES/
CAIXA 

02 - Poder Executivo
06 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Públicos
26.782.1011.1041 – Construção Pavimentação e 

Drenagem de Vias Urbanas
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
Valor Global: R$ 771.200,00 (setecentos e setenta 

e um mil e duzentos reais).

DATA DE ABERTURA: 12 de setembro de 2013, 
às 09:00 horas, na sala da Comissão Permanente de 
Licitação/CPL na Prefeitura Municipal, sito a Av. 
02 de Abril, 1701, Bairro Urupá – Ji-Paraná/RO. O 
Edital e todos os elementos integrantes encontram-se 
disponíveis para consulta no endereço acima citado 
de Segunda a Sexta-Feira das 08:00 as 12:00 horas, 
ou pelo telefone (69) 3416-4000  Ramal 233 Fax (69) 
3416 – 4029 e sua retirada poderá ser efetuada a favor 
da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de DAM, 
Documento de Arrecadação Municipal, no valor de R$ 
50,00 (cinquenta reais), valor este não reembolsável, 
maiores informações e esclarecimentos sobre o Certa-
me serão prestados pelos membros da CPL.

Ji-Paraná, 22 de Agosto de 2013.

Jackson Junior de Souza
Presidente da CPL/PMJP/RO

Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

DOCUMENTOS EXTRAVIADOS

O Sr. EVALDO FERREIRA DA SILVA, CPF 
203.001.822-87 comunica que extraviou o Título 
Definitivo do INCRA referente ao lote 047, Gleba 
07-A, Linha Novo Destino, Setor redenção 01, Projeto 
Fundiário Jaru Ouro Preto, na cidade de Alvorada do 
Oeste – RO, que se encontra em nome do sr ILDE-
FONSO DA SILVA GONÇALVES, inscrito no CPF 
do MF sob o número 152.317.809-44. 

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 005/CPL/PMJP/13

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna Público 
que está aberta Licitação na modalidade de CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA nº 005/CPL/PMJP/13, tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL originado do processo 
nº 12705/SEMOSP/13, que tem como objeto: Con-
tratação de empresa para pavimentação com 
bloco de concreto hexagonal no Bairro Jardim 
dos Migrantes/Presidencial nas Ruas Vista Alegre, 
Toledo e Padre Cícero. O procedimento licitatório 
será processado e julgado em conformidade com o 
respectivo edital e a Lei 8.666/93 e suas alterações.

FONTE DE RECURSOS: CONTRATO DE 
FINANCIAMENTO E PRÓPRIO

Contrato de Financiamento nº 0353.588-58/12/
MCIDADES/PRO-TRANSPORTE/FINANCIA-
MENTO / CAIXA 

Valor Estimado de R$ 2.015.379,56 (dois milhões, 
quinze mil, trezentos e setenta e nove reais e cinqüen-
ta e seis centavos). 

DATA DE ABERTURA: 24 de setembro de 2013, 
às 10:00 horas, na sala da Comissão Permanente de 
Licitação/CPL na Prefeitura Municipal, sito a Av. 
02 de Abril, 1701, Bairro Urupá – Ji-Paraná/RO. O 
Edital e todos os elementos integrantes encontram-se 
disponíveis para consulta no endereço acima citado 
de Segunda a Sexta-Feira das 08:00 as 12:00 horas, 
ou pelo telefone (69) 3416-4000  Ramal 233 Fax 
(69) 3416 – 4029 e sua retirada poderá ser efetuada 
a favor da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através 
de DAM, Documento de Arrecadação Municipal, 
no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), valor este 
não reembolsável, maiores informações e esclare-
cimentos sobre o Certame serão prestados pelos 
membros da CPL.

Ji-Paraná, 22 de Agosto de 2013.

Jackson Junior de Souza
Presidente da CPL/PMJP/RO

Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
‘SEMAD/CGRHA N.º 006/2013

O Secretário Municipal de Administração de Ji-
Paraná, no uso de suas atribuições legais, atendendo 
a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, 
através do Memorando nº 391/13/GAB/SEMED 
CONVOCA, para fins de contratação sob o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município 
de Ji-Paraná - Estatutário, o(s) candidato(s) e cargo(s) 
abaixo mencionado(s), aprovado(s) no concurso pú-
blico Edital 001/2012/PMJP/RO, publicado no D. O 
. M. Nº. 1296, em 27/03/2012, referente ao processo 
nº. 19254/2011, resultado final publicado no D .O.M. 
Nº. 1380, em 26/07/2012.

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 416-4000 / 416-4030 - Fax (0xx69) 416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br            email:ji-parana@ulbrajp.com.br

1

Estado de Rondônia 
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
Coordenadoria Geral de Rec. Humanos e Aperfeiçoamento 

C.N.P.J 04.092.672/0001-25 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ‘SEMAD/CGRHA N.º 006/2013 

O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, atendendo a 
solicitação da Secretaria Municipal de Educação, através do Memorando nº 391/13/GAB/SEMED 
CONVOCA, para fins de contratação sob o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do 
Município de Ji-Paraná - Estatutário, o(s) candidato(s) e cargo(s) abaixo mencionado(s), aprovado(s) 
no concurso público Edital 001/2012/PMJP/RO, publicado no D. O . M. Nº. 1296, em 27/03/2012, 
referente ao processo nº. 19254/2011, resultado final publicado no D .O.M. Nº. 1380, em 26/07/2012.

PROFESSOR NIVEL II

INSCRIÇÃO NOMES CLASS. NOTA FINAL
821.940-0 DIELLE PENAS LACERDA DA CUNHA 56º 54,50 
833.170-7 DANILSON RIBEIRO DE SOUSA 57º 54,00 
826.514-3 MARCIA APARECIDA BARBOSA DA SILVA 58º 54,00 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

INSCRIÇÃO NOMES CLASS. NOTA FINAL
831.362-8 LARISSA DE SOUZA MUNARIM 1º 67,00 
832.857-9 MARCIANO DE SOUZA SILVA 2º 67,00 
823.333-0 SIMONY FERNANDES DA SILVA 3ª 67,00 

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

INSCRIÇÃO NOMES CLASS. NOTA FINAL
833.799-3 GILMAR PONTIARI SANTOS 1ª 61,00 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA

INSCRIÇÃO NOMES CLASS. NOTA FINAL
821.484-0 ROSANGELA DOS SANTOS 1º 83,00 
823.622-4 EVANDRO DA SILVA BENTO 2º  

MERENDEIRA – 40 HS

INSCRIÇÃO NOMES CLASS. NOTA FINAL
832.130-2 VANESSA FERREIRA DE OLIVEIRA 11º  72,00 
824.914-8 DENISE ANTUNES AMARO 12º 70,00 

ZELADORA – 40 HS

INSCRIÇÃO NOMES CLASS. NOTA FINAL
824.571-1 SELMA DE OLIVEIRA FERREIRA GRIPP 9º 76,00 
827.599-8 RONALDO OLIVEIRA VELOSO 1º - PNE 60,00

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 416-4000 / 416-4030 - Fax (0xx69) 416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br            email:ji-parana@ulbrajp.com.br

2

Estado de Rondônia 
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
Coordenadoria Geral de Rec. Humanos e Aperfeiçoamento 

C.N.P.J 04.092.672/0001-25 

823.720-4 ALEX NASCIMENTO GONÇALVES 10º 76,00 

MOTORISTA VEICULOS PESADOS – 40 HS

INSCRIÇÃO NOMES CLASS. NOTA FINAL
828.296-0 IRISVALDO LIMA RITTER 1º 77,00 
834.219-9 EDIVILSON PEREIRA DA SILVA 2º 72,00 

MOTORISTA VEICULOS LEVES – 40 HS

INSCRIÇÃO NOMES CLASS. NOTA FINAL
831.603-1 MARCELO MACARIO DE FREITAS 1º 81,00 

O(s) candidato(s) acima classificado(s) no Concurso Público do Município, conforme Edital n.º 
001/2012, Fundação Professor Carlos Augusto Bittencourt - FUNCAB, devera (ão) comparecer  nos 
dias úteis do período de 23/08/2013 à 21/09/2013, nos dias de segundas feiras às quintas feiras  no
horário das 08:00 hs às 12:00 hs e sextas feiras das 07:30 hs às 13:30 hs, na Coordenadoria Geral de 
Recursos Humanos e Aperfeiçoamento da Secretaria Municipal de Administração, localizado nas 
dependências da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, situada a Avenida 02 de Abril, nº.1701, Bairro  
Urupá, portando os documentos conforme relação abaixo: 

• Carteira de Identidade ( autenticada); 
• Cadastro de Pessoa Física ( autenticada); 
• Título de Eleitor + Certidão de Quitação eleitoral; 
• Carteira de Trabalho e Previdência Social; 
• Comprovante de Residência; 
• 01 foto 3x4 recente; 
• Cartão de Inscrição no PIS ou PASEP (autenticada); 
• Certificado de Reservista ou Certificado de Dispensa de Incorporação (autenticada); 
• Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento (autenticada); 
• Carteira Nacional de Habilitação, apenas para o cargo de Motorista (autenticada);
• Comprovante de pagamento de anuidade do conselho e/ou entidade da classe (exceto 

Profissionais da área de Educação); 
• Diploma de Escolaridade (autenticada); 
• Carteira de Registro Profissional (Conselho ou Classe) - ( autenticada; 
• Certidão Negativa de Antecedentes Civis e Criminais (FORUM);    
• Declaração de que não acumula aposentadoria ou cargos no Serviço Público Federal, 

Estadual ou Municipal.  Salvo nos casos previsto em lei; 
• Declaração de Bens; 
• Jornal da Convocação (02 vias), contendo nome do Jornal e data de publicação; 
• Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos, acompanhado de carteira de 

vacinação e comprovante de freqüência  escolar a cada semestre;   
• Exame Admissional/SESMT, Prédio do Anexo I da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 

(SESMT). 

Ji-Paraná, 19 de Agosto de 2013. 

O(s) candidato(s) acima classificado(s) no Concurso 
Público do Município, conforme Edital n.º 001/2012, 
Fundação Professor Carlos Augusto Bittencourt - 
FUNCAB, devera (ão) comparecer  nos dias úteis 
do período de 23/08/2013 à 21/09/2013, nos dias 
de segundas feiras às quintas feiras  no horário das 
08:00 hs às 12:00 hs e sextas feiras das 07:30 hs 
às 13:30 hs, na Coordenadoria Geral de Recursos 
Humanos e Aperfeiçoamento da Secretaria Municipal 
de Administração, localizado nas dependências da 
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, situada a Avenida 
02 de Abril, nº.1701, Bairro  Urupá, portando os 
documentos conforme relação abaixo:

Carteira de Identidade ( autenticada);
Cadastro de Pessoa Física ( autenticada);
Título de Eleitor + Certidão de Quitação eleitoral;
Carteira de Trabalho e Previdência Social;
Comprovante de Residência;
01 foto 3x4 recente;
Cartão de Inscrição no PIS ou PASEP (autenticada);
Certificado de Reservista ou Certificado de Dispensa 

de Incorporação (autenticada);
Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento 

(autenticada);
Carteira Nacional de Habilitação, apenas para o 

cargo de Motorista (autenticada);
Comprovante de pagamento de anuidade do conse-

lho e/ou entidade da classe (exceto Profissionais da 
área de Educação);

Diploma de Escolaridade (autenticada);
Carteira de Registro Profissional (Conselho ou 

Classe) - ( autenticada;
Certidão Negativa de Antecedentes Civis e Crimi-

nais (FORUM);   
Declaração de que não acumula aposentadoria ou 

cargos no Serviço Público Federal, Estadual ou Mu-
nicipal.  Salvo nos casos previsto em lei;

Declaração de Bens;
Jornal da Convocação (02 vias), contendo nome do 

Jornal e data de publicação;
Certidão de nascimento dos filhos menores de 

14 anos, acompanhado de carteira de vacinação e 
comprovante de freqüência  escolar a cada semestre;  

Exame Admissional/SESMT, Prédio do Anexo I da 
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná (SESMT).

 
Ji-Paraná, 19 de Agosto de 2013.

Jair Eugênio Marinho
Secretário Municipal de Administração

Dec. nº 001 e 003/GAB/PMJP/2013

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

EDITAL DE COMPARECIMENTO

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná através da 
Coordenadoria Geral de Recursos Humanos e 
Aperfeiçoamento – CGRHA, Solicita o COMPA-
RECIMENTO do servidor municipal: SEBASTIÃO 
PEREIRA GOMES ocupante do cargo Efetivo de 
Operador Ecológico 40hs matricula 10726 lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA, a 
comparecer nesta Coordenadoria localizada nas de-
pendências desta Prefeitura, situada à Avenida dois 
de Abril, 1701 – Bairro Urupá, no prazo máximo 
de 72h, para tratar assunto referente ao Abandono do 
Cargo, com base no Art. 172 a 174 da Lei 1405/2005 
(Estatuto do Servidor).

Ji-Paraná, 21 de Agosto de 2013.

 Sirlene Muniz F. e Cândido
Coordenador Geral de Rec. Humanos e 

Aperfeiçoamento

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

DOCUMENTOS EXTRAVIADOS
EU, Valdir Ferreira dos Santos, brasileiro, produ-

tor rural, RG: 87264 SSP/RO  residente na linha C-02 
Lote 55 Gleba 02 município de Urupá - RO, comunica 
que foi extraviado em lugar incerto, notas fiscais de 
produtor de Nº 00006, 00007 e 00008 de acordo com 
o Boletim de Ocorrência Nº 131N2013.



PC do Maranhão  e de Rondônia 
desencadeiam “Operação Rio Anil”

A Vida do homem é existência eterna. POLÍCIA
Rondônia, sexta-feira, 23 de agosto de 2013 - Correio Popular7

A Delegacia de De-
fraudações da capital 
do Estado do Maranhão 
solicitou apoio à Polícia 
Civil de Rondônia por 
meio da Delegacia de 
Patrimônio, para cum-
prir 6 (seis) mandados 
de busca e 6 (seis) man-
dados de prisão em Por-
to Velho. Participaram 
da “Operação Rio Anil” 
a Delegacia de Patri-
mônio, Delegacia do 
Consumidor, Delegacia 
Tributária e Denarc, per-
fazendo um total de 18 
(dezoito) policiais civis 
e 3 (três) Delegados de 
Polícia.

Na manhã desta quar-

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia

COMARCA: São Miguel do Guaporé 
ÓRGÃO EMITENTE: Vara Cível

EDITAL DE INTIMAÇÃO
PRAZO: 30 dias

DE: OSÉIAS DA SILVA NETO, CPF n. 409.317.712-04, atualmente 
em lugar incerto e não sabido.

FINALIDADE: INTIMAR o requerido da sentença conforme tópico 
final abaixo transcrito:

SENTENÇA: “(...) DECIDO. Nos termos do artigo 1.102c, do CPC, o 
não oferecimento de embargos implica na constituição do título executivo 
judicial, convertendo-se o mandado inicial em mandado executivo. Posto 
isto, constituindo a prova escrita em título executivo judicial, condeno o 
requerido ao pagamento do valor constante nos títulos, atualizado desde 
o vencimento e com juros de 1% ao mês, contados a partir da citação, no 
prazo de 15 dias, sob pena de imposição de multa de 10%, conforme dis-
põe o art. 475-J do CPC. Caso decorra o prazo de 15 dias para pagamento 
voluntário e o executado não o faça e o exequente nada requeira, já que o 
art. 475-J do CPC é claro ao dispor que o procedimento será instaurado 
a requerimento do credor; mediante apresentação de planilha de cálculo 
atualizada, o feito deverá ser arquivado e, no prazo de 06 meses poderá 
ser requerido o seu desarquivamento sem ônus para a parte. Publique-se. 
Registre-se. Intime-se.”

Processo: 0001491-70.2012.8.22.0022
Classe: Monitória
Requerente: Auto Posto Teixeira Ltda ME
Advogado: Joyce B. Defendi
Requerido: Oséias da Silva Neto

Sede do Juízo: Fórum Anisio Garcia Martin, Av. São Paulo, 1395, Cristo 
Rei, São Miguel do Guaporé-RO, 76932-000-Fax:(69)3642-2660 – Fone: 
(69)3642-2661

São Miguel do Guaporé, 23 de julho de 2013

(a)João Valério Silva Neto 
Juiz de Direito 

PEDIDO DE (LP) LICENÇA 
PRÉVIA DE AQUICULTURA

Eu ROMILDO TIBURTINO DOS SANTOS, inscrito no CPF: 
654.976.862-49 e RG: 0784550140 SSP/BA, vem por meio desta tor-
nar público que REQUEREU junto a NUCOF/SEDAM no dia 09  de 
agosto de 2013, a LICENÇA PRÉVIA em atividade de piscicultura, 
localizado  no LOTE 46-A; LINHA 48; GLEBA 20-J, no Município 
de Nova União – RO.

PEDIDO DE (LI) LICENÇA 
INSTALAÇÃO DE AQUICULTURA

Eu ROMILDO TIBURTINO DOS SANTOS, inscrito no CPF: 
654.976.862-49 e RG: 0784550140 SSP/BA, vem por meio desta tornar 
público que REQUEREU junto a NUCOF/SEDAM no dia 09  de agosto 
de 2013, a LICENÇA DE INSTALAÇÃO em atividade de piscicultura, 
localizado  no LOTE 46-A; LINHA 48; GLEBA 20-J, no Município 
de Nova União – RO.

PEDIDO DE (LO) LICENÇA 
OPERAÇÃO DE AQUICULTURA

Eu ROMILDO TIBURTINO DOS SANTOS, inscrito no CPF: 
654.976.862-49 e RG: 0784550140 SSP/BA, vem por meio desta tornar 
público que REQUEREU junto a NUCOF/SEDAM no dia 09  de agosto 
de 2013, a LICENÇA DE OPERAÇÃO em atividade de piscicultura, 
localizado  no LOTE 46-A; LINHA 48; GLEBA 20-J, no Município 
de Nova União – RO.

RENOVAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA LICENÇA
 DE OPERAÇÃO DE AQUICULTURA

Eu GERVASIO JOSE APARECIDO MENDES, inscrito no CPF: 
652.380.952-87 e RG: 566.277 SSP/RO, vem por meio desta tornar 
público que REQUEREU junto a NUCOF/SEDAM no dia 09 de Agos-
to de 2013, a RENOVAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO para a atividade de piscicultura, na propriedade localizada 
na ROD. 470/32;  KM 12; LOTE 32; GLEBA 20/F, no município de 
Nova União – RO.

RENOVAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA LICENÇA 
DE OPERAÇÃO DE AQUICULTURA

Eu JÚLIO CESAR MENDES , inscrito no CPF/MF: 667.969.542-20 
e RG: 637593, vem por meio desta tornar público que REQUEREU junto 
a NUCOF/SEDAM no dia 09 de Agosto de 2013, a RENOVAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO para a atividade de 
piscicultura, na propriedade localizada na Rodovia 470/32 km 09 Lote 
25 Gleba 20/G, no município de Nova União – RO.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
-RETIFICAÇÃO

Pelo presente Termo de Homologação, Eu, VALDIR MENDES DE 
CASTRO, Prefeito Municipal de Teixeirópolis RO, à vista a ADJUDI-
CAÇÃO, no processo administrativo de nº GI-594/2013, e principal-
mente a licitação realizada através da Modalidade Pregão Presencial nº 
115/2013, vem ADJUDICAR a favor da empresa J.S INDÚSTRIA DE 
CONFECÇÕES LTDA-ME. Perfazendo um valor de R$ 10.351,70 
(Dez mil trezentos e cinquenta e um reais e setenta centavos).

 
Publique-se o presente. 

Teixeirópolis/RO, em 14 de agosto de 2013.

Onde se lê: J.S INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA-ME.

Leia se: E.S INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA-ME.

E onde se lê: 14 de agosto de 2013.

Leia se: 13 de agosto 2013.

VALDIR MENDES DE CASTRO 
Prefeito Municipal

A  Empresa A.G. DA SILVA & LIMA LTDA EPP, devidamente 
inscrita no CNPJ/MF: 03.701.310/0001-21 e Inscrição na Junta Co-
mercial: 11200347461, localizada na AV.  XV DE NOVEMBRO, 
1467- UNIÃO, no município de Ouro Preto do Oeste - RO. Torna 
Público que REQUEREU ao COLMAM/SEDAM em 09/08/2013, 
a CRA – CERTIDÃO DE REGULARIDADE AMBIENTAL, con-
forme Processo Apresentado junto a esta entidade, para a atividade de: 
COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, 
exercendo atividades secundárias;

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTA FLORESTA

AVISO DE PREGÃO 
PRESENCIAL N.041/2013 

 Prefeitura Municipal de Alta Floresta D’Oeste - RO, através da Co-
missão Permanente de Licitação de Materiais e Obras – CPLMO, tendo 
em vista o aviso de licitação SOB a MODALIDADE DE PREGÃO 
PRESENCIAL POR ITEM DE N° 041/2013/, O presente pregão tem 
como objetivo efetuarmos aquisição de peças e material de consumo para 
conserto de uma máquina Escavadeira Hidráulica PC200/8 para atender 
á Secretaria Municipal de Agricultura.

b) Da sessão de abertura: A SESSÃO DE ABERTURA SERÁ DIA 
05 de setembro de 2013 ÀS 10h00, na sala de Compras e Licitação 
da Prefeitura Municipal de Alta Floresta D’Oeste sita à Avenida Nilo 
Peçanha 4513 – Bairro Redondo;

c) Da Autorização: Processo Administrativo n. º 805/2013
d)Da Fonte de Recursos: próprio
c) No Valor de R$ 3.188,08
Maiores Informações serão fornecidas de segunda a sexta-feira, no 

horário das 07h30min às 13h30min horas, na sala de Compras e Licitação 
da Prefeitura Municipal, ou através do telefone nº (0xx69) 641-2818.

Alta Floresta D’Oeste – RO. 
21 de Agosto de 2013.

____________________________
Maria Aparecida Botelho 

Pregoeira

  ADMINISTRAÇÃO: MÉDICI PARA 
TODOS 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE MÉDICI

RETIFICAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº. 006/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 948/SEMUSA/2013

A presidente da CPL-M Rosangela Claudia de Lima, designada pela 
portaria 308/2013, torna publico para todos os interessados em participar 
do referido certame, a retificação da data de abertura que passara a ocorrer 
no dia 10 de Setembro de 2013 às 09h00min, e posteriormente com a 
alteração no valor estimado para contratação do objeto que 222.000,00 
(duzentos e vinte e dois mil reais). O Edital e seus anexos poderão ser 
retirados pelo site http://www.presidentemedici.ro.gov.br/licitacoes e 
no setor da CPLM, sala 15, bem como informações poderão ser obtidos 
de segunda à sexta feira no horário das 07h30min às 13h30min na sala 
da CPLM.

Presidente Médici /RO, 22 de Agosto de 2013.

Rosangela Claudia de Lima
Presidente CPL-M

Port. 308/2013

ta-feira, 21 de agosto, 
os policiais cumpriram 
todos os mandados e os 
seis suspeitos foram pre-
sos. São eles: J. T. A. J., L. 
G. S. C., M. Z. M. S., D. 
L. O., U. S. M. e A. S. P.

Os mandados foram 
cumpridos nos bairros 
Ronaldo Aragão, La-
goa, Caladinho, Cohab 
Floresta e Pedrinhas. Os 
acusados agiam da se-
guinte forma: recebiam 
em contas bancárias 
pessoais importâncias 
referentes a cheques 
com valores adultera-
dos. Essa prática de 
adulteração dos valores 
dos cheques é conheci-

da no Maranhão como 
“Esticadinho”.

A “Esticadinha”, 
geralmente empresas 
pagavam pequenas 
quantias em cheques 
para fornecedores ou 
funcionários e quando 
estes estavam na fila do 
Banco, alguém chegava 
para negociar o cheque, 
pagando a quantia des-
crita no mesmo e libe-
rando, assim, a pessoa 
da espera. Em poder do 
referido cheque o cri-
minoso o clonava com 
valores bem maiores. As 
vítimas, ao perceberem 
o desconto em suas con-
tas de valor muito su-
perior ao expedido, re-
clamavam nas agências 
bancárias, registrando 
em seguida o boletim de 
ocorrência. O que deu 
início às investigações.

Para chegar aos sus-
peitos de Porto Velho 

foram feitas várias in-
terceptações telefôni-
cas e acredita-se que já 
foram transferidos para 
pessoas residentes nes-
ta capital cerca de R$ 
200.000,00 (duzentos 
mil reais). Há indícios 
de que a suposta qua-
drilha atue em outros 
estados Brasileiros.

Durante os trabalhos, 
vários cartões de crédito 
foram apreendidos em 
poder dos suspeitos, 
e a polícia investiga a 
hipótese de ser objeto 
ou produto de crime. Os 
delegados que participa-
ram da operação foram 
Paulo Aguiar (do Mara-
nhão), Nestor Romanzi-
ni (Del. de Patrimônio) e 
Glauco de Paula Souza 
(Del. de Patrimônio), 
sob Coordenação da Dra 
Rúbia Saldanha de Frei-
tas. Com informações 
da ASCOM/PCRO.


